
ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0819/2018 

Ciudad de México, a 23 de enero de 2018

C. RUBEN ALEJANDRO FLORES RODRIGUEZ
RTE. LEGAL DE SERVICIO VALLES DE SANTO DOMINGO, S.A. DE C.V.

P R E S E N T E
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: l 9NL2017X0320

No. de Bitácora: 09/IPA0288/12/17 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Regularización 
Ambiental para la Operación y Mantenimiento de la Estación de Servicios 4787, Gasolinera tipo 
urbana en San Nicolás De Los Garza, Nuevo León", en adelante el Proyecto, presentado por la 
empresa Servicio Valles de Santo Domingo, S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 13 de 
diciembre del 2 O 17 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial 
y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), con ubicación en Avenida 
Santo Domingo Núm. 1429. Colonia Valle de Santo Domingo. C.P. 66438. Municipio de San Nicolás de 
los Garza. Nuevo León. y 

l. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3º. fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta Agencia en 
términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional / de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. .?r 

Página 1 de 9 

i\v. s de mayo 290 colonia San Lorenzo Tlalcenango, Delegaciort Miguel Hidalgo C.P l l 210. Ciudad de Mexico
Teléfono (-5 2.55) 91 26.01 oo - ww\l .asca.gvb.111, 

/ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



·' A EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
E,\IERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0819/2018 

111. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaría 
establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que puedan 
causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las disposiciones 
aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin de evitar o 
reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que 
determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna de las 
siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia de impacto 
ambiental de la Secretaría: 
//.- Industria del petróleo. petroquímica, química. siderúrgica. papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
en la fracción l. que la realización de las obras y actividades a que se refieren las fracciones I a XII 
del artículo 28, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una manifestación de 
impacto ambiental. cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen 
las emisiones, las descargas. el aprovechamiento de recursos naturales y. en general, todos los 
impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades. 

V. Que el artículo 5. inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades. requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: , 
D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte. almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

VI. Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
) Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 

realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 

,.(·· puedan producir. , 

Página 2 de 9 

Av. 5 de m;iyo 7.90, colonia San Lorenzo TlalcenJngo. Delegacion Miguel .-l1dJlp,:o L P 112 tO, Ciud,1d de México 
Teléfono (+52.55) 91 2ó.01.00 - \\'\\W.a$eU.!!Ub.111x 



SE1¼ARNAT ASEA 
� cr--.oA,u rñ, "º'º"' ·  : .. �. 

� ,.l,•J �,.,,-.-.;_,f1 "". f 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AM31ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0819/2018 

VII. Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2017. 

VIII. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones. 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la gestión ambiental, se desprende 
que para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá tener 
identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales que el 
Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S-ASEA-
2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean aplicables. Asimismo, 
dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto a distancias de 
seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de 
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1 O metros para determinación 
de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de 
vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad 
neumática en todos los sistemas. 

XL Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de un 
Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 31, fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Página 3 de 9 

Av. S de mayo 290. colonia San Lorenzo Tlaltenango. Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 1121 O. Ciudad de México 
Teléfono(+S2.55) 912r,.0100 - \\ww.aseu.uob.1111,. 

/ 

� �- .. ... 
�--

. !--

I 



SEMA.:RN.AT ASIEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0819/2018 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra 
relacionada con la operación de instalaciones para el almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 28 fracción 11 de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), fracción IX del 
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de 
Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una actividad del 
sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI. inciso e) de la 
Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento. distribución y expendio al público de petrolíferos. 

XIII. Que el Regulado manifiesta que la estación de servicio está construida y operando desde el año 
1997  y no muestra evidencia de contar con autorización en materia de Impacto Ambiental para 
la construcción y operación de la misma.; así mismo. cuenta con Permiso de expendio de 
Petrolíferos en Estaciones de Servicio" No. Pl/4859/EXP/ES/2015, otorgado por la Comisión 
Reguladora de Energía (CRE), en el que se indica como fecha de inicio de operaciones el 06 de 
mayo de 1 9  97,  y se asignó el número de estación de servicio por PEMEX E04787. Por lo anterior, 
presenta el Informe Preventivo, para normalizar sus actividades en materia de Impacto Ambiental 
y obtener dicha autorización respecto a las etapas de operación y mantenimiento. 
Adicionalmente el Regulado no acredita contar con una Licencia de uso de suelo que valida la 
superficie que ocupa actualmente el Proyecto. 

Descripción del Proyecto 

XIV. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una estación de servicio, con 
almacenamiento total de 100,000 litros de combustible, distribuidos en dos tanques de 
almacenamiento, que se describen a continuación: 

• 1 tanque con capacidad de 50,000 litros para gasolina Magna; 
• 1 tanque con capacidad de 50,000 litros para gasolina Premium; 

I 

La estación cuenta con un área de despacho integrada por dos dispensarios dobles con dos 
mangueras por cada posición de carga, para la venta de los dos tipos de gasolina (Magna y _ !, 
Premium), distribuidos como se indica en el cuadro siguiente, 

+ 
Página 4 de 9 

Av. 5 de mayo 290. colonia San Lorenzo Tlaltenar.go. Delegación Miguel Hidalgo. C.P. 11210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 9l.2ó.0l.00 - W\\W.a.sea.gob.mx 

, . 

..... __ !"' 



:' " �  

::;::1 A .• ARN1 � /, A A 
� ,: :il \,�t. nt "a'l 1."l -1 ',\.: 1!..." rt. i:,, , . �, . , , u  .... j 

Dispensarios 

2 

No. de 

AGENCIA DE SEGURIDAD.  
ENERGÍA Y AM BIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de  Segur idad I nd ust r ia l y d e  
P rotecc ió n a l Medio Ambiente d el Sector  H i d rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  S u pervis ión ,  I nspecci ó n  y V ig i l anc ia  Comerc ia l  
D irección General de Gest ión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/08 1 9 /2 0 1 8  

Dispensarios para el despacho d e  combu stibles 
No .  de No. de No .  de No. Total de 

posiciones mangu eras mangueras para mangueras Mangu eras 
de carga por para Gasol ina Gasol ina para Diésel 

cada lado Magna Premium 
2 2 2 --- 0 8  

Así m i smo, para este Proyecto cuenta con los servic ios p rop ios d e  estación d e  serv ic io como 
son :  en  l a pl anta baja  bodega y cuarto de  cont ro l ,  área de  compresor  y cuarto el éctri co ,  baños 
púb l i cos Mujeres/Hombres ,  depósito para desperd ic ios ;  en  l a  pl anta a lta of ic inas ,  Baños y 
vest ido res  empleados y área de  contab i l idad; en e l  pat io de  servic io  se ubica l a  zona de  tanques 
de  a l macenam iento de  combustib l e s, zona  de  techumbres/d i spensa rios, áreas verdes ,  
estac ionamien to ,  á rea de c i rcu l aci ón  y banquetas. 

Para e l  desar ro l l o de l  Proyecto se cuenta con u n a  supe rfi cie total de l pred i o  de  478 .S  m2
, q u e  

cor responden a l a  E stac i ón d e  Se rv ic io (Gaso l ine ra ) .  e n  un  pred io  ub i cado en  zona u rbana, po r  l o  
que  l a zona ha s i do  impactada con  ante r io ridad. E l Regu lado ind ica l a  d i str i bución de  l a s  
supe rf ic ies de l  P royecto,  en 1 §1  -página 20 de l  Capítu lo  1 1 1  de l  I P. Las  coordenadas UTM de l 
P royecto son: 

DATUM Región 14 WGS84 

Vértices Coordenadas UTM 
X 1 y 

l 3 7 3 ,4 1 6 ;  2 , 8 4 8 , 8 5 4  

2 3 7 3 .4 1 9 ;  2 , 8 4 8 , 8 5 4  

3 3 7 3 , 3 90;  2 ,8 4 8 , 8 5 9  

4 3 7 3 ,3 8 8 ;  2 ,8 4 8 , 8 4 3  

E l Regulado establ ece l a s  medidas de  m it igac i ón  y / o  compensación en  l a páginas 62 a 6 3  de l  
Capítu lo  1 1 1  de l  I P. En ad ic ión a l o  ante ri o r , esta DGGC dete rmina que el Regulado deberá cumpl i r  
con  las  medidas establ ecidas en  e l Anexo 4 de l a NOM-00S-ASEA-2016 ,  para l as etapas que  
resu lten apl i cabl es al presente Proyecto. 

El Regulado no incl uye un  cronograma de  activ idades. y no  t i empo estimado l a  du rac ión de 
operación del P royecto. Sin embargo,  esta DGGC considera otorgar un  plazo de 10 años para l a 
operación y manten im iento  de l  Proyecto .  cons i derando la v ida úti l de  l os tanques . En  razón que  e l 
P royecto in ic io operac iones e l  O 6 de mayo de  1 9  9 7 . El p l azo oto rgado i nicia rá a part i r  de  l a 
notifi cación de l  presente oficio. 

Pág ina s  de 9 

Av. S de ma•to 2 9 0  colonia San Lorenzo T la l tennnr,a. De legacion M iguel H idalgo , C.P. 1 1 2 1 0,  Cíti dad de Mrxico 
l , léfono (+ 5 2 . 5 5 ) 91 U, 0 1 .00 - ,, ww .:1 �t:,1 .gob . 111 ,-

/ 

/' 



S I1½JJU' JAT 
�lCJt!TJ. •,L.-\ tir v..:.r>:o .u !:it nr 

v-�n ::..ll\i: '-\n.;;,.•1r., 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0819/2018 

La información de las características de las obras permanentes se describe las páginas 21 a 39 
del Capítulo 111 del IP. 

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 2 8 fracción 11, 2 9, 3 1  fracción 
1 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1 º, 3 º fracción XI, 4 º, 5 º fracción 
XVIII, 7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1, Bis; Sº inciso D) fracción IX, 2 9  

fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y l a  Protección al 
Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 1 8  fracción 11 1 y 3 7 
fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-00S-ASEA-2016, 
Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y 
expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC. 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a la operación y mantenimiento, es PROCEDENTE la realización del Proyecto 
denominado "Regularización Ambiental para la Operación y Mantenimiento de la Estación de 
Servicios 4787, Gasolinera tipo urbana en San Nicolás de Los Garza, Nuevo León", con ubicación 
en Avenida Santo Domingo Núm. 1429, Colonia Valle de Santo Domingo, C.P. 66438, Municipio de 
San Nicolás de los Garza. Nuevo León; ya que se ajusta a lo dispuesto en los artículos 3 1  fracción I de la 
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 29 fracción I y 33 fracción I del 
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de 
Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, 
operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y 

gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los 
impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona rural dentro de poblado conforme a lo 
descrito en los Considerandos IV al XIV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a la operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección General 
de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta Agencia, sobre las etapas referidas; ello obedece 
a los fines de inspección correspondientes indicados en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, 
operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y 

gasolinas. ,f 
Página 6 de 9 

Av. S de mayo 2 90 colonia San Lorenzo Tlaltenaneo. Delegación Miguel Hidalgo. C P 11 210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.as�,1.gub.m>-

/ 

/' 

( 



S MARNAT 
XC UT.udA. Ctl; .VJ; O!n 4-�'TU tNTf 

V iil:tt':,;.:.,.-..0] N •.TL"íl.,US 
AGENCIA DE SEGU RIDAD. 

EN ERGÍA Y AMBI ENTE 

Agencia Naciona l de Seguridad I ndu st rial y de 
P rotecc ión  a l  Med io  Ambiente d el Sector H i d rocarburos 

Un i dad de Gestión ,  S uperv isió n .  I n spección y Vigi l anc ia  Comercia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/08 19/20 1 8  

A l  té rmino de  l a v ida út i l  de l  Proyecto , e l Regulado deberá rea l i zar  e l  desmante l amiento de  toda l a  
i nfraest ru ctu ra q u e  s e  encuent re  presente en  e l po l ígono de l P royecto, as í  como la demo l i c ión de  l as 
construcc i ones ex isten tes ,  dejando el pred io, l i b re de  residuos de  todo t ipo y regresando en  l a medida 
de lo  posi b le a las cond ic iones i nicial e s  en  las que se encontraba el sit io. 

Pa ra tal efecto el Regu lado deberá p resentar ante esta Agencia, un  p rograma de  abandono  de l  sit i o  
para su val idac ión r e spect iva y una vez  aval ado, debe rá notificar que  da rá  inici o a la s  actividades 
co r r espond ientes a d i cho  p rograma para q u e  l a Dirección Gene ral de Superv is ión, I nspecc ión y Vigi l a nci a 
Comerc ia l ve rifique su cumpl im iento , deb iendo presentar e l i nforme fi nal de  aband ono y rehabi l itac i ón  
de l si t io. 

TERCERO.- En caso de  mod ificaciones al Proyecto, el Regu lado, deberá con al menos 20 d ías hábi les de 
ant ic ipación a l a ejecuc ión de  l as mismas, presentar l a in formac ión suficiente y detal lada que pe rmita a 
esta auto ridad, eval ua r si l os p retend idos cambios cump len con las especificaciones de l a  NOM-00S
ASEA-2016 , Diseño ,  construcci ón , ope raci ón  y mantenimien to  de  Estac iones de Servic io para 
almacenam iento y expend i o de d i é sel y gasol i nas; o en  su caso, si éstos no causarán desequi l ib rios 
ecológi cos, ni rebasarán l os l ími tes y condi ciones establ ecidos en las dispos iciones j u rídicas re lativas a l a 
protección al amb iente que  l e  sean ap l i cabl es. 

CUARTO.- La p resente reso l ución se refi ere excl u s ivamente a la evaluación  del impacto amb ienta l que  
se p revé sobre el sit i o de l  P royecto que fue descrito , po r l o que ,  l a presente reso lución no  constitu e 
un  ermiso o autorizac· ón  de inicio de obras o activ idades ya que  las mismas son competenc ia 
de l as instancias estata le s, o en  su  caso mun i cipa l e s, de confo rmidad con lo d i spu esto en  l as 
Legi s l aciones estatal es y orgánicas mun i ci pal es; asimismo, l a  p resente resol uc ión no  r econoce o va l ida 
l a  l egít ima propiedad y/o tenencia de  l a tie rra; po r  lo que , quedan a sa lvo la s  acciones  que  determinen 
las auto r idades fede ra les , estatales y mun i c ipal es en  el ámb ito de  sus respect ivas competencias. 

En este sent ido ,  es ob l igación d e l Regulado conta r de  mane ra p revia al i ni c i o de cual qu i er actividad 
re lacionada con e l P royecto con l a  total idad de  l os perm isos, au torizac iones , l icencias, ent r e  ot ros, que 
sean necesa ria s para su  rea l izac ión ,  conforme a las d isposi c i ones l egal e s ap l i cab les en  cua lqu i e r  mater ia  
d isti nta a l a que se  refiere l a  p r esente r esolución , en e l entend ido de  que l a reso l ución que  exp i de esta 
DGGC no deberá ser considerada como causal ( v i ncu l ante ) para que otras autori dades en  e l ámbito 
de sus r e spect ivas competenc ias  oto rguen sus auto rizaciones, perm i sos o l i cencias, entre otros , que  
les correspondan . 

La presente reso l ución no ex ime a l Regu lado de contar con el d ictamen técnico de  operación y 
mantenimiento para l a eva l uación de  la confo rmidad em it ido a la estación de  servi c io ,  por una Un idad 

Página 7 de :t 
Av. S de mayo 2 9 0 ,  co lon ia San Lorenzo T la l cenangc, Delegac ión M iguel  Hida lgo,  C.P .  1 1 2 1 0. Ciudad de Méx i co 

Te léfono ( + 5 2 . 5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - ww,v .a:ea .gob. mx 

I 

,. 

,/',·:�
J.\

-.�-; � 1-. -
·-

+•,��::/ 
·•. �-';:" 

vi 



A 
AGENOA DE SEGURIDAD. 
E, ERGÍA Y AMBI ENTE 

Agencia Naciona l  de Seguridad I ndu str ia l  y de 
Protecció n al Med io  Ambiente del Sector H idrocarburos 

Unidad de Gest ión. Supervis ión ,  I nspección y Vigi lanc ia  Comercial 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/0819/20 1 8  

de  Veri ficac ión acreditada, y aprobada por l a  Agencia, de  acuerdo con lo  estableci do e n  e l  inciso 10. 1  
qu into párrafo, d e  l a  NOM-00S-ASEA-20 16 .  

Asimismo, el Regu lado deberá contar con la autori zación de su Sistema de Administración de R iesgos , 
para dar cumpl imiento a l o  establecido en  las DISPOSICIONES adminis trativas de carácter general que 
establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los Sis temas de 
Adminis tración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Pro tección al Medio Ambiente aplicables 
a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas 
L icuado de Petróleo y de Petrolíferos. publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 1 6  de junio de 
201 7, de conformidad con el programa que al efecto  expida la Agencia 

QUINTO.- Respecto las obras y/o acti v idades ya i nici adas, esta re solución no exime al Regu lado de l 
cabal cumpl imiento que deba dar a l os  Procedimientos Adm in i s t rativos de I nspección y Vigi l ancia ya 
i n i ci ados o que se i n icien por esta Agencia en eje r cicio  de sus facu l tades, además de las sanc iones 
admin istrativas y del ejerc ic io de las acciones c iv i les y penales que resulten aplicab les; por lo que el 
plazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han sido estab lecidos en la presente 
resoluci ón, comenzará a computarse una vez que l a  notificación de l a  misma surta efecto. 

SEXTO.- E l  Regu lado deberá t ramitar  l a  L icenc ia o D i ctamen de  uso de suelo de l pred io  donde se 
encuentra operando e l  Proyecto , m isma que deberá amparar la superfic ie total reportada en e l  I P. 

SÉPTIMO.-La presente resoluc ión a favor del Regulado es personal ,  por lo que de conformidad con el 
artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equ i l ibrio Ecológico y la  P rotección 
al Ambiente en mater ia de Evaluación de l  Impacto Ambiental, el cual d ispone que e l  Regu lado deberá 
dar aviso a la  DGGC del cambio de titu l a r i dad de  l a  presente, en caso de que esta si tuación ocu r ra, 
deberá ingresar un acuerdo de  voluntades en e l que se estab lezca claramente la cesión y aceptación 
tota l de l os derechos y obl igaciones de l a misma. 

OCTAVO.- De la responsabil idad objetiva y estr icta en materia de impacto ambienta l ,  se hace de l  
conocimiento del Regu lado, que de conformidad con la Ley General del Equi l i br io Ecol ógico y l a  

/ Protección al Ambiente. la Ley General para l a  Prevenc ión y Gestión I ntegral de los  Res iduos Pel igrosos 
y demás ordenamientos apl i cab l es ,  es  responsab le  objetivamente de l a  eventual remed iación por el 
manejo  de  materia l es o residuos pel igrosos. con independencia de que un tercero ajeno o uno 
re lacionado con el t itular de  l a presente autorización, ocasione daños al ambiente, a l a Seguridad 
Operativa y a la Seguridad I ndustrial, que se relacionen  con el riesgo que genera su act ividad .  

/ 
Así mismo, el Regu lado será e l ún i co responsable de garantizar la real ización de las acciones de  
mit igación, restauración y control de todos aquel l os impactos ambientales· atribu i b l es a l a operación y 

+ 
Página 8 de 9 

A . S de mayo 2 90. colonia San Lorenzo Tla l tenango. Delegac,on Migue!  Hidalgo. C.P. 1 2 1 0, Ciudad de Méx1Co 
Tele ono ( -. 5 2 .5 5 ) 9 1 . 2 6.0 1.00 - www.a� a .gob.m 

n'Clt.."l\ ,n! .. •torn ""'�ID-:: 
Y fwCUI.SO.; :-...,n.::.1 b 



SCC�!:iU1A C,t: MC:010 ,t..�1 51 L :tt 

Y &fCl.H\W.:;; N-\TI.� ,1 fS 

A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
EN ERG!A Y A MBI ENTE 

Agencia Nac ional de Segur idad I nd ust rial y de  
Protección  al Med io  Amb iente de l  Sector H idrocarburos 

Un id ad de  Gest i ón ,  Supervisi ón ,  I nspecc i ón  y V ig i lanc ia  C o merc ia l 
Di rección Genera l  de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/08 1 9/20 1 8  

manten im iento del Proyecto, que  no hayan s ido cons ide rados en l a descripción contenida e n  l a  
documentación presentada en  e l  I P. 

NOVENO.- La presente reso l ución  em itida, con mot ivo de  l a  apl i cación de  l a Ley G enera l de l  Equ i l i b r i o 
Eco lógi co y la P rotección al Amb iente ,  e l  Reg lamento de  la Ley Genera l  de l  Equi l ibr io Ecológico y l a 
Protección al Amb ien te en materia de  Eval uac ión  de l  Impacto Amb ien ta l y l as demás p revi stas en  otras 
d i sposic iones l egal e s  y reglamentar ias en l a materia, podrá ser impugnada, med iante e l recurso de 
revi sión, conforme a l o estab lec ido en  el a rtícu lo 1 7  6 de  l a  Ley Gene ral de l  Equi l i br i o Ecológico y la 
Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro de l  té rm ino de  quince d ías hábi l es 
contados  a part i r  de  l a  fo rma l noti fi cación  de  l a  presente reso l ución. 

DÉC IMO.- Téngase por reconocida  l a pe rsona l i dad j u ríd ica con la que se ostenta al C. Rubén 
Alejandro Flores Rod ríguez, en  su carácte r de  rep resentante l egal de  la Empresa Servicio Val les de 
Santo Domingo, S.A. de  C.V. 

DÉCIMO PRIMERO.- Notifíquese l a p resente reso l u c ión a l C. Rubén Alejandro F lores Rodríguez, 
Representante Legal de  la Empresa Servicio Va l les de  Santo Domingo, S.A. de  C.V . .  de  confo rm idad 
con e l  artícu lo 3 5 de  l a  Ley Fede ral de P roced im iento Adm ini st rat ivo y demás re lat ivos apl icabl es. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Notifíquese l a  p resente reso luc ión al C. Rubén Alejandro Flores Rodrígu ez, 
Representante Legal de  la Empresa Servicio Val les de  Santo Domingo , S .A. de  C.V. , de  confo rmidad 
con el a rtícu lo 1 6  7 Bis de  l a  Ley G eneral de l  Equ i l i b ri o  Eco lógi co y la P rotección al Amb iente y demás 
rel at ivos apl icab l e s. 

A T E N T A M E N T E  
EL  D IRECT�77 

AL�ROSAS 
o responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas v(a electrónica 

lng. Cartas de Regules Ruíz f'unes .- Director Ejecutivo de la ASEA. - Presente. 
Mtro. José Luis González González . - Jefe de la Un idad de Superv i sión, I nspección y Vigi l anc ia Industria l . - Para Conocimienro . 
Mtro. U l ises Cardona Torres.- Jefe de la Un idad de Gest ión I ndustrial de la ASEA . - Para Conoc imiento. 
Lic . A lfredo Orellana Moyaa.- Jefe de la Un idad de Asuntos Ju r íd icos de la ASEA. - Para Conocimiento. 
L ic. Jav ier Govea Soria.- D irector  General de Supervisión. I nspección y V ig i lancia Comercia l de l a  ASEA .- Segu imiento. 
Expediente: l 9NL 2 0 1 7X0320 
Bitácora: 09/ IPA0 2 8 8 / l  2/ 1 7  

Página 9 d e  9 

Av.  5 de mayo 2 90,  co lonia San Lorenzo Tla l tenango. Delegación Miguel  Hida lgo,  C .P .  1 1 2 1 0 , Ciudad de Mb. ico 
Te léfono ( + 5 2  5 5 )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - \1 11w.asca.11,ob.m� 

l

iP
G.
J 

Por 

e .. 




